
COD. PRATICA: 2011-001-1172 MODULO DG1 

 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1316  DEL   07/11/2011 
 

OGGETTO: Individuazione della copertura finanziaria degli interventi di manutenzione 
straordinaria e di urgenza e somma urgenza sulle strade regionali proposti 
dalle Province di Perugia e Terni per l'anno 2011.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Assente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 07/11/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-1172 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1316  del 07/11/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di autorizzare la Provincia di Perugia ad utilizzare parte della somma già impegnata            
con D.D. n. 11990 del 22/12/2008 a favore della Provincia stessa, per la 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria riportati nella precedente 
Tabella 1 (Euro 880.000,00) e per gli eventuali lavori di urgenza e somma urgenza 
che dovessero rendersi necessari sulle strade regionali nel corso dell’anno 2011 
(Euro 350.000,00), per un importo complessivo pari a € 1.230.000,00; 

3) di autorizzare la Provincia di Terni ad utilizzare le economie delle risorse già 
impegnate a seguito della D.G.R. 2171/2004 e liquidate a favore della Provincia 
stessa con Determinazioni Dirigenziali n. 11545/2005, n. 8411/2006 e n. 9638/2007, 
per un importo complessivo pari a € 480.000,00, per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria riportati nella precedente Tabella 2; 

4) di incaricare il Servizio Infrastrutture per la Mobilità a procedere alla liquidazione delle 
somme previste per gli interventi di manutenzione straordinaria in base allo stato di 
avanzamento degli interventi; 

5) di stabilire inoltre che i ribassi d’asta e le eventuali minori spese che dovessero 
verificarsi dovranno essere rendicontati come economie le quali potranno essere 
utilizzate solo a seguito di preventiva autorizzazione o riprogrammazione regionale; 

6) di incaricare la Provincia di Perugia a redigere apposito atto finale dal quale risulti una 
descrizione degli interventi di manutenzione straordinaria e di urgenza e somma 
urgenza realizzati evidenziando, eventualmente, le economie risultanti; 

7) di incaricare la Provincia di Terni a redigere apposito atto finale dal quale risulti una 
descrizione degli interventi di manutenzione straordinaria realizzati evidenziando, 
eventualmente, le economie risultanti; 

8) di inviare copia del presente atto all’Area Viabilità della Provincia di Perugia e all’Area 
Viabilità della Provincia di Terni. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 



COD. PRATICA: 2011-001-1172 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1316  del 07/11/2011  2 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto:  Individuazione della copertura finanziari a degli interventi di manutenzione 

straordinaria e di urgenza e somma urgenza sulle st rade regionali proposti 
dalle Province di Perugia e Terni per l'anno 2011. 

 
Premesso che in attuazione del decreto legislativo 31.03.1998 n. 112 e successive 
modifiche, recante Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, sono stati emanati appositi decreti attuativi per l’individuazione della rete 
autostradale nazionale e della rete di interesse regionale, nonché per l’individuazione dei 
beni e delle risorse finalizzate all’esercizio delle funzioni relative alle strade trasferite; 
Considerato che con la L.R. 3 del 2 marzo 1999 di attuazione del Decreto Legislativo n. 
112/1998 la Regione Umbria ha trasferito alle Province di Perugia e Terni le funzioni di 
progettazione, costruzione, gestione, vigilanza e manutenzione delle strade regionali; 
Considerato  che le Province di Perugia e Terni sono titolari dei trasferimenti statali diretti 
per gli interventi di manutenzione ordinaria sulle strade regionali mentre la Regione è titolare 
dei trasferimenti statali per gli investimenti sulle strade medesime; 
Considerato  che la Provincia di Perugia e la Provincia di Terni hanno più volte 
rappresentato la forte esigenza di realizzare interventi di investimento relativi a opere di 
manutenzione straordinaria sulle strade regionali chiedendo l’individuazione delle risorse 
finanziarie necessarie al fine di poter procedere con  la massima sollecitudine all’esecuzione 
degli stessi; 
Preso atto che con note prot. n. 0261232 del 15/06/2011 e prot. n. 420477 del 03/10/2011 la 
Provincia di Perugia ha trasmesso copia dei progetti preliminari - definitivi relativi agli 
interventi di straordinaria manutenzione consistenti nel recupero e miglioramento dei piani 
viabili delle strade regionali, redatti sulla base di priorità segnalate dai rispettivi comprensori 
stradali e di seguito specificati: 

Tabella 1 
Strada  dal Km  al Km  Comune  Descrizione Intervento  Spesa € 
SR 221 7,700 8,000 Città di Castello Ripristino ammaloramento 

superficie stradale 

70.000,00 SR 257 
11,100 11,250 

Città di Castello 
Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 14,200 14,500 

SR 3bis 108,000 108,300 Umbertide Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

 
SR 452  4,800 4,900 Gubbio Ripristino ammaloramento 

superficie stradale 

90.000,00 
SR 3 201,000 201,680 Sigillo 

Costacciaro 
Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

SR 444 2,800 6,280 Gualdo Tadino Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

 
SR 599 15,000 15,300 Panicale Ripristino ammaloramento 

superficie stradale 
90.000.00 

SR 71 88,000 88,100 Città della Pieve Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

 
SR 298 40,550 41,250 Perugia Ripristino ammaloramento 

superficie stradale 
80.000,00 

 
SR 319 1,200 2,150 Foligno Ripristino ammaloramento 

superficie stradale 
 

SR 316 
7,750 7,800 

Bevagna 
Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

70.000,00 
8,000 8,300 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1172 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1316  del 07/11/2011  3 

SR 79bis 
42,200 42,400 

Todi 
Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

80.000,00 
43,300 43,700 

SR 317  41,550 42,200 Marsciano Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

 

SR 418 
8,650 9,400 

Spoleto 
Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

80.000,00 10,500 10,850 
15,900 16,200 

 

SR320dir 0,000 1,100 Cascia 
Ripristino ammaloramento 
superficie stradale 

80.000,00 

 

SR 418 
al 9,600  

Spoleto 
Adeguamento e miglioramento 
dispositivi di ritenuta laterale 100.000,00 

al 10,090  
al 11,890  

SR 316 al 17,000  Montefalco 
SR 257 al 12,300  Città di Castello 
 
SR 298 30,800 31,050 Gubbio Trattamenti superficiali per 

miglioramento condizioni di 
sicurezza 

70.000,00 SR 257 3,900 4,350 Città di Castello 
SR71 86,200 86,500 Città della Pieve 
 
SR 221 - SR416 - SR599 – SR298- SR316 – SR397 
– SR3 – SR320 

Ripristino e miglioramento della 
segnaletica orizzontale 

70.000,00 

 
    TOTALE 880.000,00 

Considerato  inoltre che con la sopracitata nota prot. n. 0261232 del 15/06/2011 la Provincia 
di Perugia ha rammentato la necessità di stanziare come per l’anno 2010 la somma di 
almeno 350.000,00 € per interventi di urgenza e somma urgenza; 
Preso atto quindi della richiesta di finanziamento di interventi sulle Strade Regionali 
presentata dalla Provincia di Perugia per complessivi € 1.230.000,00 di cui € 880.000,00 per 
la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria sopra descritti e € 350.000,00 
per gli eventuali lavori di urgenza e somma urgenza che dovessero rendersi necessari sulle 
strade regionali nel corso dell’anno 2011; 
Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 11990 del 22/12/2008 con la quale è stata impegnata 
a favore della Provincia di Perugia la somma complessiva di € 5.266.324,24 sul bilancio 
regionale Esercizio Finanziario 2008 capitolo 7377, di cui € 4.800.000,00 per gli interventi 
inseriti nella D.G.R. n. 2171/04, o in altri Piani Regionali e Accordi di Programma, e € 
466.324,24 per lavori di somma urgenza eventualmente necessari sulle strade regionali nel 
corso dell’anno 2009; 
Vista  la D.G.R. n. 1132 del 27/07/2009 con la quale la Giunta Regionale ha cofinanziato i 
lavori di riqualificazione dell'intersezione stradale tra Via Settevalli e la S.C. Ponte della 
Pietra - S. Vetturino nel Comune di Perugia, per un importo di Euro 1.100.000,00, utilizzando 
quindi una parte dei € 4.800.000,00 euro impegnati a favore della Provincia di Perugia con 
Determinazione Dirigenziale n. 11990 del 22.12.2008, per cui residuano € 3.700.000,00; 
Ritenuto  opportuno, al fine di consentire l’avvio degli interventi proposti per l’anno 2011 dalla 
Provincia di Perugia, individuare la fonte di copertura finanziaria tra le risorse già impegnate 
a favore della Provincia stessa per la viabilità regionale ed in particolare tra le risorse già 
impegnate con la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 11990 del 22/12/2008; 
Vista la D.G.R. n. 21/71 del 29/12/2004 con la quale la Giunta Regionale ha assegnato alla 
Provincia di Terni le seguenti risorse: 
- la somma di € 4.100.000,00 per la finalità dell’adeguamento delle barriere lungo le 

strade regionali; 
- la somma di € 5.100.000,00 destinata alla realizzazione di interventi di manutenzione 

straordinaria, somme urgenze e piccoli interventi; 
Considerato  che la somma complessiva di € 4.100.000,00 a favore della Provincia di Terni, 



COD. PRATICA: 2011-001-1172 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1316  del 07/11/2011  4 

prevista dalla DGR 2171/2004, è stata erogata in tre acconti di € 1.366.666.67 ciascuno, con 
Determinazioni Dirigenziali n. 11545/2005, n. 8411/2006 e n. 9638/2007; 
Considerato  che la somma complessiva di € 5.100.000,00 a favore della Provincia di Terni, 
prevista dalla DGR 2171/2004, è stata erogata in tre acconti di € 1.700.000,00 ciascuno, con 
le stesse Determinazioni Dirigenziali n. 11545/2005, n. 8411/2006 e n. 9638/2007; 
Viste  le note prot. n. 0021018 del 14/04/2011 e prot. n. 0022234 del 19/04/2011 della 
Provincia di Terni di rendicontazione provvisoria (in quanto alcuni interventi non si sono 
ancora conclusi) dei finanziamenti relativi al triennio 2005-2006-2007, di cui alla sopracitata 
D.G.R. 2171/2004, con la quale si fa presente un’economia complessiva superiore ad un 
milione di euro; 
Considerata  la nota prot. n. 125706 del 09/09/2011 con la quale l’Assessore all’Ambiente, 
Territorio, Infrastrutture e Trasporti della Regione Umbria ha richiesto alla Provincia di Terni 
un elenco degli interventi di manutenzione straordinaria previsti in un arco di tempo 
pluriennale sulle strade regionali ricadenti nel territorio provinciale e per gli interventi di 
manutenzione straordinaria sulle strade regionali, per i quali si prevede di intervenire 
nell’annualità in corso, l’invio delle relative progettazioni disponibili; 
Preso atto  della nota prot. n. 0053070 del 20/09/2011 acquisita agli atti regionali al prot. n. 
132345 del  23/09/2011 con la quale la Provincia di Terni ha trasmesso i progetti di seguito 
elencati: 

Tabella 2 

Strada  dal Km  al Km  Descrizione Intervento  Spesa € 
SR 141 0,000 1,045 Manutenzione straordinaria della pavimentazione SR 141 

Tangenziale di Orvieto 200.000,00 

SR 3ter 13,550 13,870 Manutenzione straordinaria della pavimentazione SR 3 ter di 
Narni - Sangemini 

280.000,00 
SR 3ter 17,450 18,100 Manutenzione straordinaria della pavimentazione SR 3 ter di 

Narni - Sangemini 

SR 3ter 18,995 19,770 Manutenzione straordinaria della pavimentazione SR 3 ter di 
Narni - Sangemini 

SR 418  2,714 3,364 Manutenzione straordinaria della pavimentazione SR 418 
Spoletina 

SR 418 5,978 6,086 Manutenzione straordinaria della pavimentazione SR 418 
Spoletina 

 

   TOTALE 480.000,00 

Considerato che la Provincia di Terni con nota prot. 0026559 del 10/05/2011 ha richiesto di 
poter finanziare l’importo di € 174.404,46 per il completamento dell’intervento “Ex S.S. n. 71 
Umbro Casentinese – Lavori di straordinaria manutenzione per la messa in sicurezza di un 
tratto nell’area di Ficulle tra il Km 43+380 ed il Km 69+820” con parte delle economie delle 
risorse già impegnate con D.G.R. 2171/2004 e liquidate a favore della Provincia stessa con 
Determinazioni Dirigenziali n. 11545/2005, n. 8411/2006 e n. 9638/2007; 
Considerato  che le economie relative al finanziamento complessivo di € 9.200.000,00 di cui 
alla DGR 2171/2004, già interamente liquidato alla Provincia di Terni con gli atti sopra 
richiamati, non sono al momento esattamente quantificabili in quanto alcuni interventi non 
risultano ultimati ma tuttavia essendo pari a circa un milione di euro sono comunque 
sufficienti a finanziare interamente gli interventi di manutenzione straordinaria sopra 
elencati aventi un costo complessivo di € 480.000,00; 
Ritenuto  opportuno, al fine di consentire l’avvio degli interventi proposti per l’anno 2011 dalla 
Provincia di Terni, individuare la fonte di copertura finanziaria tra le economie delle risorse 
già impegnate con D.G.R. 2171/2004 e liquidate a favore della Provincia stessa con 
Determinazioni Dirigenziali n. 11545/2005, n. 8411/2006 e n. 9638/2007; 
Ritenuto  che i ribassi d’asta e le eventuali minori spese che dovessero verificarsi dovranno 
essere rendicontati come economie le quali potranno essere utilizzate solo a seguito di 
preventiva autorizzazione o riprogrammazione regionale; 

tutto ciò premesso e considerato 
si propone alla giunta regionale 



COD. PRATICA: 2011-001-1172 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1316  del 07/11/2011  5 

1) di autorizzare la Provincia di Perugia ad utilizzare parte della somma già impegnata 
con D.D. n. 11990 del 22/12/2008 a favore della Provincia stessa, per la realizzazione 
degli interventi di manutenzione straordinaria riportati nella precedente Tabella 1 (€ 
880.000,00) e per gli eventuali lavori di urgenza e somma urgenza che dovessero 
rendersi necessari sulle strade regionali nel corso dell’anno 2011 (€ 350.000,00), per 
un importo complessivo pari a € 1.230.000,00; 

2) di autorizzare la Provincia di Terni ad utilizzare le economie delle risorse già 
impegnate a seguito della D.G.R. 2171/2004 e liquidate a favore della Provincia 
stessa con Determinazioni Dirigenziali n. 11545/2005, n. 8411/2006 e n. 9638/2007, 
per un importo complessivo pari a € 480.000,00, per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria riportati nella precedente Tabella 2; 

3) di incaricare il Servizio Infrastrutture per la Mobilità a procedere alla liquidazione delle 
somme previste per gli interventi di manutenzione straordinaria in base allo stato di 
avanzamento degli interventi; 

4) di stabilire inoltre che i ribassi d’asta e le eventuali minori spese che dovessero 
verificarsi dovranno essere rendicontati come economie le quali potranno essere 
utilizzate solo a seguito di preventiva autorizzazione o riprogrammazione regionale; 

5) di incaricare la Provincia di Perugia a redigere apposito atto finale dal quale risulti una 
descrizione degli interventi di manutenzione straordinaria e di urgenza e somma 
urgenza realizzati evidenziando, eventualmente, le economie risultanti; 

6) di incaricare la Provincia di Terni a redigere apposito atto finale dal quale risulti una 
descrizione degli interventi di manutenzione straordinaria realizzati evidenziando, 
eventualmente, le economie risultanti; 

7) di inviare copia del presente atto all’Area Viabilità della Provincia di Perugia e all’Area 
Viabilità della Provincia di Terni. 

 
Perugia, lì 04/10/2011 

 
L'istruttore 

- Marsilio Marinelli 

 FIRMATO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA  
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 04/10/2011 Il responsabile del procedimento 

Ing. Paolo Cioffini  

 FIRMATO 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 04/10/2011 

  Il dirigente di Servizio 
  Arch. Leonardo Arcaleni 

 
 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1172 MODULO SD 

 

segue atto n. 1316  del 07/11/2011  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Individuazione della copertura finanziaria degli interventi di manutenzione 
straordinaria e di urgenza e somma urgenza sulle strade regionali proposti 
dalle Province di Perugia e Terni per l'anno 2011.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 

Perugia, lì 13/10/2011 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1172 MODULO SA 

 

segue atto n. 1316  del 07/11/2011  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 

OGGETTO:  Individuazione della copertura finanziaria degli interventi di manutenzione 
straordinaria e di urgenza e somma urgenza sulle strade regionali proposti 
dalle Province di Perugia e Terni per l'anno 2011. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 13/10/2011 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


